となる。対数を取っても大小関係は変化しないので、

(4)式を最大化すると目的関数を最大化することにな
り、この時のパラメータが調整結果として得られる。

5. 実 験

5.1 調 整 結 果

進行度差の評価は、最小二乗法、最尤法によるロジ

スティック回帰を行い、手調整した結果との比較を行っ

た。なお、これらのデータ処理はオープンソースの統

計解析システム R1) を利用して行った。また、訓練例

は 4.2節で勝率と評価値のグラフを描いたときに利用
したデータ、将棋倶楽部 249)の棋譜集 90,000局の棋譜
から得た 9,178,021局面を対象とした。条件別のデー
タなどは表 1にまとめた。
調整の結果を表 2 にまとめた。手調整によるもの
と比較すると守りの進行度差の評価が高い傾向がある

-59-

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= - 0.25
0.5

図 3 将棋倶楽部 24の棋譜による評価値 -勝率グラフ (最小二乗法
による調整後)

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= - 0.25
0.5

図 4 将棋倶楽部 24の棋譜による評価値 -勝率グラフ (最尤法によ
る調整後)

が、オーダーが大きくはずれることもなくいずれも同

じような結果となったと言える。なお、守りの進行度

差の評価が高い理由として、詰め将棋を 10,000 ノー
ド呼んでいることが考えられる。人間なら見逃すよう

な詰みを発見して勝ちだと判断するため、守りを重視

している可能性がある。

調整後の評価値と勝率のグラフが図 3, 4, 5である。
いずれも調整前の図 2と比べて一本の線に近づいてお
り、評価値と勝率の関係が改善されていることが見て

取れる。

5.2 自 己 対 戦

進行度差の評価によるプログラムの棋力向上を確認

するため、調整前のプログラムと調整後のプログラム

とで 40局の自己対戦を行った。開始局面は棋譜の 30
手目の局面を利用し、持時間は 25分とした。結果は
表 3の通りである。表中 noneは進行度差を評価しな

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= - 0.25
0.5

図 5 将棋倶楽部 24の棋譜による評価値 -勝率グラフ (手調整後)

表 3 自己対戦
none LS MLM hand

none - 11 - 29 13 - 27 11 - 29
LS 29 - 11 - 19 - 20 - 1 16 - 24
MLM 27 - 13 20 - 19 - 1 - 19 - 21
hand 29 - 11 24 - 16 21 - 19 -

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 6 59期順位戦の棋譜による評価値 -勝率グラフ (調整前)

いプログラムであり、LSは最小二乗法によって調整
したもの、MLMは最尤法で調整したもの、handは手
調整を行ったものである。

調整後のプログラムは調整前のプログラムに対して

有意に勝ち越しており、図によって確認したように、

調整による棋力向上が確認できた。調整したプログラ

ム同士の対戦結果を見ると、有意ではないが強さの順

に手調整, MLM, LSとなっているように思われる。ま
た、有意な差はないので、人間の手による調整と同程

度の調整を行うことができたと言える。

5.3 プロの棋譜の利用

将棋倶楽部 24の棋譜はアマチュアによるものだが、

-60-

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 7 59期順位戦の棋譜による評価値 -勝率グラフ (最小二乗法によ
る調整結果を利用)

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 8 59期順位戦の棋譜による評価値 -勝率グラフ (最尤法による調
整結果を利用)

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 9 59期順位戦の棋譜による評価値 -勝率グラフ (手調整のパラ
メータを利用)

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 10 将棋倶楽部 24の棋譜による評価値 (静止探索) -勝率グラフ
(調整前)

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 11 将棋倶楽部 24の棋譜による評価値 (静止探索) -勝率グラフ
(手調整の結果を利用)

進行度差の評価がプロの棋譜でも有効であることを確

認するため、プロ棋士の棋譜 (59期順位戦: 全 603局)
を対象に 1,000点毎に 100局面以上ある評価値につい
て勝率をプロットした。調整前が図 6、表 2の調整結
果を利用したものが図 7, 8, 9 となっている。図中の
エラーバーは、勝敗の具合が勝率 pの二項分布で表さ
れると仮定した時の 95%信頼区間である。なお、調
整後の図では各グラフが接近しエラーバーが重なるた

め、見やすい調整前の図にだけエラーバーをつけた。

サンプル数は少ないが、プロの棋譜においてもグラ

フが一本化しており、問題点の改善が確認できる。

5.4 静止探索の利用

多くの将棋プログラムでは評価の際に、評価関数の

値をそのまま得るのではなく、より正確な評価を得る

ために静止探索を行っている。本手法においても静止

探索の評価値を利用して調整することで、より良い結

-61-

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 12 59期順位戦の棋譜による評価値 (静止探索) -勝率グラフ (調
整前)

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
Progress(B) - Progress(W) >= 0.25

Progress(B) - Progress(W) <= -0.25
0.5

図 13 59期順位戦の棋譜による評価値 (静止探索) -勝率グラフ (手
調整による結果を利用)

果が得られる可能性がある。

実際に、プレイヤ別進行度差について実験を行った。

将棋倶楽部 24の棋譜 30,000局を対象として評価値と
勝率をプロットし、調整前の図 10、表 2 の手による
調整結果を利用した図 11を得た。次に、59期順位戦
の棋譜 603局を対象とし、調整前の図 12、手による
調整後の図 12を得た。なお、GPS将棋の静止探索は
KFEnd6) を参考に脅威を考慮した探索で、探索深さは

8である。
どちらの結果も調整結果を利用したグラフの方が一

本に近付いており、問題点の改善が確認できる。また、

静止探索を行わない場合のグラフ (図 6)と比較すると
エラーバーの範囲が狭くなっているなど評価値が正確

になっていると考えられる。

しかし、計算時間を考えると、静止探索を行わない

場合、詰将棋探索なしで 90,000局を扱うのにおよそ

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
RookInHand(B) = 2
RookInHand(W) = 2

0.5

図 14 将棋倶楽部 24の棋譜による評価値 -勝率グラフ (持駒に飛車
が 2 枚)

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000

w
in

 r
at

io

value

All
BishopInHand(B) = 2
BishopInHand(W) = 2

0.5

図 15 将棋倶楽部 24の棋譜による評価値 -勝率グラフ (持駒に角行
が 2 枚)

数時間程度である一方、静止探索を行った場合、詰将

棋探索なしで 30,000局の棋譜を扱うのにおよそ 2日
かかる。さらに、評価関数に変更がある度に探索木に

変化が起こるので再探索が必要となり、計算コストの

点で静止探索を行うのはあまり実用的ではない。

調整を行うとすると、PVをたどり、たどった先の
局面と評価値を利用することも考えられる。

5.5 他の問題点の発見

本手法がプレイヤ別の進行度差以外でも有効である

ことを示すため、他の条件に関しても実験を行った。

同じ種類の駒を複数枚持駒として持っている局面に対

して評価値 -勝率グラフを描いた。これは、同じ駒を
複数枚持っていても使いきれないので二枚目以降は点

数を減らすというアイデアに基づいている。飛車を 2
枚持っている時の結果は図 14, 角行を 2 枚持ってい
る時の結果は図 15, 桂馬を 3 枚以上持っている時は

-62-

 0

 0.2

 0.4

 0.6

 0.8

 1

-6000 -4000 -2000  0  2000  4000  6000